中国城市科学研究会  文件
中国城镇供水排水协会

城科会字（2013）17 号

关于召开第八届中国城镇水务发展国际研讨会

与新技术设备博览会的通知

各省、自治区建设厅；直辖市建委、水务局及有关部门；各城市建委、

建设局、水务局；新疆生产建设兵团建设局；各省（自治区）、市城

市科学研究会，城镇供（排）水协会；各城市供排水企事业单位；各

有关单位：

为交流水污染治理、水安全保障、水生态保护和城镇水务监管的

工作进展和国际经验，分析当前中国城镇水务存在的问题及面临的新

挑战，研讨城镇水务发展方向、目标、任务及相关领域的理论、技术

和方法等，在住房和城乡建设部、环境保护部、湖南省人民政府的鼎

力支持下，中国城市科学研究会、中国城镇供水排水协会、湖南省住

房和城乡建设厅及长沙市人民政府，将在长沙联合举办“第八届中国

城镇水务发展国际研讨会与新技术设备博览会”。会议主题为“治理

水污染，保障水安全，恢复水生态”。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主要内容

 1

    会议将主要围绕城镇水务改革与管理政策、供水设施建设改造与

运行管理、应急供水安全保障技术与措施、污水处理与再生水利用、

城市智慧水务系统开发与建设、城镇综合节水技术与管理、城市排水

系统运行管理、水生态与水景观规划设计、城市排水防涝与雨洪利用、

城市供排水系统节能降耗、污泥处理处置与技术进展、城镇水务企业

文化建设、城镇供水水质净化技术进展、饮用水水质标准、亚洲开发

银行水务论坛、中韩水务技术交流等主题展开专题研讨与广泛交流，

并同期举办给排水技术与设备博览会。

大会将邀请住房和城乡建设部等有关部门领导到会并作重要讲

话，以及来自国内外水行业的行政管理人员、专家学者和专业技术人

员做主题演讲和专题研讨。

会议期间住房和城乡建设部城市建设司、建筑节能与科技司将组

织召开水专项及其相关工作会议。

会议还将同期举行“亚欧水资源开发利用论坛”和中国水协第二

届理事会第二次会议。

二、参会人员

参会代表为中国城市科学研究会、中国城镇供水排水协会会员，

全国各地从事水科学研究、技术开发、水质分析、工程设计、运行管

理、咨询服务及相关设备材料生产企业的专家、学者、工程技术人员、

企业家和其他业内人员以及政府官员，部分国外和国际组织供排水行

业专家及相关高校的师生。

三、会议及展览时间、地点

会议时间：2013 年 10 月 31-11 月 1 日（10 月 30 日全天注册）

 2

展览时间：2013 年 10 月 31-11 月 2 日

会议及展览地点：长沙市普瑞温泉大酒店（普瑞大道 8号）

四、参会注册

分    类 缴费日期 国内代表 国际代表

10 月 1 日前注册并缴费 1200 元/人 240 美元/人
非团体

（10 人以下） 10月1日后或现场注册并缴费 1600 元/人 300 美元/人

团体

（10 人及以上）
无限制 1200 元/人 240 美元/人

请各地做好本地区相关单位参加大会的组织工作。拟参加会议的

单位和个人请填写会议回执（附件 3），并通过以下流程报名：

1、报名流程：

1）通过①“水世界－中国城镇水网(www.chinacitywater.org)

在线报名；或②邮件报名（icuw@chinacitywater.org）；或③传真“参

会回执表” （见附件 3）至组委会办公室。（以上 3种报名方式任选

其一）

2）组委会收到报名信息后将以邮件或传真的形式将“参会确认

书”发给参会代表。

3）参会代表收到确认书后，按照确认书上的要求填写完毕后回

发给组委会。报名完成。

2、大会信息发布网站：

1）水世界－中国城镇水网(www.chinacitywater.org)

2）中国水协网（www.cuwa.org.cn）

3）中国城市科学研究会网（www.chinasus.org）

3、联系人：

 3

1）大会组委会办公室

联系人： 周丽  孙晓晴  杨捷  张靖敏  陈芒芒

电  话：010-58933559/58933591

传  真：010-58933632

邮  箱：icuw@chinacitywater.org

        dost-moc@mail.cin.gov.cn

网  站：www.chinacitywater.org（水世界－中国城镇水网）

官方微博：http://e.weibo.com/chinacitywater

地  址：北京市海淀区三里河路 9号

住房和城乡建设部北附楼 312 室

邮  编：100835

2）中国城镇供水排水协会

联系人：邓跃辉 王晖   电话：010-58934985

周长青         电话：010-58323371

传  真：010-58934985

邮  箱：cwsa2005@sina.com

网  站：www.cuwa.org.cn

3）中国城市科学研究会

联系人：庞涛  周兰兰

电  话：010-58933149

传  真：010-68313149

网  站：http://www.chinasus.org

 4

mailto:icuw@chinacitywater.org
mailto:dost-moc@mail.cin.gov.cn
http://www.chinacitywater.org/
http://www.chinasus.org/

附件： 1、会议方案

       2、大会总体日程安排

3、参会回执表

中国城市科学研究会           中国城镇供水排水协会

                              二 O 一三年九月二十二日

 5

附件 1：

会 议 方 案

一、 会议组织

（一）支持单位

   中华人民共和国住房和城乡建设部

   中华人民共和国环境保护部

   中华人民共和国湖南省人民政府

（二）主办单位

   中国城市科学研究会

   中国城镇供水排水协会

      湖南省住房和城乡建设厅

   长沙市人民政府

（三）协办单位

      国际水协会中国委员会

      亚欧水资源研究和利用中心

长沙大河西先导区管理委员会

（四）承办单位

      长沙先导投资控股有限公司

长沙梅溪湖实业有限公司

      北京邦蒂会务有限公司

 6

二、 大会组织委员会

 主  任：

 仇保兴 住房和城乡建设部副部长；中国城市科学研究会理事长

 副主任：

 李振东  原建设部副部长；中国城镇供水排水协会名誉会长

蒋益民  湖南省住房和城乡建设厅党组书记、厅长

张剑飞  长沙市委副书记、市长

  赵文彬  长沙市委常委、长沙大河西先导区党工委书记、管委会主

任

 委  员：

 陆克华  住房和城乡建设部城市建设司司长

  陈宜明  住房和城乡建设部建筑节能与科技司司长

 赵  晖  住房和城乡建设部村镇司司长

张  悦  住房和城乡建设部城市建设司巡视员

  韩爱兴  住房和城乡建设部建筑节能与科技司副司长

  郭理桥  住房和城乡建设部建筑节能与科技司副司长

  杨  榕  住房和城乡建设部科技发展促进中心主任

 史善新  中国城市科学研究会副理事长；国家开发银行原总经济师

  易继红  湖南省住房和城乡建设厅党组成员、总工程师

姚英杰  长沙市人民政府副市长

崔君乐  中国城镇供水排水协会副会长；北京自来水集团董事长

  林雪梅  中国城镇供水排水协会副会长；北京排水集团董事长

  乐林生  中国城镇供水排水协会副会长；上海市供水行业协会会长

 7

  刘秋水  中国城镇供水排水协会副会长；天津自来水集团董事长

 武秀峰  中国城镇供水排水协会副会长；重庆水务集团董事长

  王建平  中国城镇供水排水协会副会长；广州自来水总公司总经理

  王贤兵  中国城镇供水排水协会副会长；武汉市水务集团董事长

 张国祥  中国城镇供水排水协会副会长；沈阳水务集团董事长

 韩德宏  中国城镇供水排水协会副会长；深圳水务集团董事长

 大会秘书处

  秘 书 长：

 邵益生  中国城镇供水排水协会副会长、秘书长

  副秘书长：

 李  迅  中国城市科学研究会秘书长

章林伟  住房和城乡建设部城市建设司副巡视员

宋路明  湖南省住房和城乡建设厅城建处处长

王伟胜  长沙市人民政府副秘书长

谈文昌  长沙大河西先导区党工委委员、项目建设部部长

  陈  新  住房和城乡建设部建筑节能与科技司处长

三、大会专家委员会

 周干峙   原建设部副部长；中国科学院院士；中国工程院院士

 钱  易   中国工程院院士；清华大学教授；环境战略专家

 李圭白   中国工程院院士；哈尔滨工业大学教授

 汤鸿霄   中国科学院院士；中国科学院生态环境研究中心教授

 张  杰   中国工程院院士；哈尔滨工业大学教授

 刘昌明   中国科学院院士；北京师范大学水科学研究院名誉院长

 8

  候立安   中国工程院院士；第二炮兵工程大学教授

 曲久辉   中国工程院院士；中国科学院生态环境研究中心研究员

 任南琪   中国工程院院士；哈尔滨工业大学副校长、教授

 陈吉宁   清华大学校长、教授

  张土乔   浙江大学副校长、教授

  杨兆光   中南大学环境与水资源研究中心主任、教授

 高廷耀   同济大学城市污染控制国家工程研究中心主任、教授

 宋仁元   中国城镇供水排水协会顾问、教授级高级工程师

 沈大年   中国城镇供水排水协会顾问、教授级高级工程师

 王占生   清华大学环境工程系教授

 杨向平   中国城镇供水排水协会排水专业委员会主任、教授级高级工程师

 张晓健   清华大学教授；中国城镇供水排水协会副会长

 龙腾锐   重庆大学城市建设与环境工程学院教授

 俞孔坚   北京大学景观学院院长、教授

  王洪臣   中国人民大学环境学院副院长、教授

 周  琪   同济大学环境科学与工程学院教授

施  周   湖南大学土木工程学院副院长、教授

 马  军   哈尔滨工业大学市政环境工程学院副院长、教授

 宋序彤   城市建设研究院顾问总工程师、教授级高级工程师

 杭世珺   北京市政工程设计研究总院原副总工程师、教授级高级工程师

 郑兴灿   国家城市给水排水工程技术研究中心总工程师

 王凯军   清华大学环境科学与工程系教授

 洪觉民   浙江省城镇水业协会原秘书长、教授级高级工程师

 9

 刘锁祥   北京自来水集团总经理、教授级高级工程师

 Micheal Rouse  IWA 国际水协前主席

 W.F.Geiger     德国杜伊斯堡－埃森大学教授、博士

  Alex Horne     美国加州大学（伯克利）分校生态工程系教授、博士

 10

附件 2：

2013 年水会总体日程安排

日期 时间 地点 会议/论坛名称 备注

10 月 30 日 全天 普瑞温泉

大酒店
注册/报到

上午 大会开幕式及主题演讲
10 月 31 日

下午

普瑞温泉

大酒店 城镇水务发展综合论坛

全天展览

住建部水专项工作会议

住建部水专项主题交流研讨会

1、 城镇水务改革与管理政策

2、 供水设施建设改造与运行管理

3、 应急供水安全保障技术与措施

4、 污水处理与再生水利用

5、 城市智慧水务系统开发与建设

6、 城镇综合节水技术与管理

7、 中韩水务技术发展论坛

8、 亚洲开发银行水务论坛

9、 亚欧城镇水务发展国际论坛（1）

10、 城市排水系统运行管理

11、 水生态与水景观规划设计

12、 城市排水防涝与雨洪利用

13、 城市供排水系统节能降耗

14、 污泥处理处置与技术进展

15、 城镇水务企业文化建设

16、 城镇供水水质净化技术进展

17、 亚欧水资源开发利用论坛（2）

18、 饮用水水质标准小型论坛

11 月 1 日

全天
普瑞温泉

大酒店

19、 中国水协第二届理事会第二次会议

全天展览

11 月 2 日 全天展览

 11

附件 3：

第八届中国城镇水务发展国际研讨会与新技术设备博览会

参 会 回 执 表

*单   位

*地   址

*邮   编  *传   真

*联系人  *手   机

参会代表 性 别 职务/职称 联系电话 *手 机 E-mail

联系人:大会组委会办公室  周丽  孙晓晴  杨捷  张靖敏

电  话：010-58933559/58933591/58933632

传  真：010-58933632

邮  箱：icuw@chinacitywater.org   dost-moc@mail.cin.gov.cn

网 址：http://www.chinacitywater.org（水世界－中国城镇水网）

微  博：http://e.weibo.com/chinacitywater

注：加*号项目为必填项，请认真填写，以方便我们与您联系参会相关事

宜。（如需预订住宿，请提前与大会组委会联系；团体报名，请直接在线报名。）

 12

mailto:icuw2007@yahoo.com.cn
http://www.chinacitywater.org/